
Pracovní list - řešení

Kdo jsem a co dělám?
Představování se

1. Do následující tabulky doplňte informace.  (ve skupině, pak kontrola a rozšíření v plénu, 20 - 30
min. - záleží, jestli budeme dělat všechny položky tabulky, nebo jen výběr)

1. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

policista, policistka vyšetřují pachatele
hledají zločince
dávají pokutu
chytají zloděje

na policejní stanici
ve městě
na dálnici

uniformu
kanady
pásek s obuškem a pistolí

Používají při tom Říkají Podobné profese

pokutový blok
pouta, obušek, zbraň
policejní auto

Vaše doklady, prosím.
Překročil jste povolenou
rychlost.
Stůj! Zastavte!

Strážník, sekuriťák,
zaměstnanec ostrahy, člen
osobní ochranky
Voják, celník

1



Pracovní list - řešení

2. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

Kuchař, kuchařka Vaří, připravují, chystají jídlo
čistí, loupou, krájí, strouhají,
vaří, dusí, smaží, pečou,
dochucují

v kuchyni
v restauraci
v jídelně, v kantýně
v hotelu

kuchařské oblečení
rondon
zástěru
kuchařskou čepici

Používají při tom Říkají Podobné profese

nádobí, kuchyňské nářadí
(náčiní), kuchyňské přístroje
(lze rozvést)

Nakrájej cibuli.
Osol polévku.

Číšník, servírka, barman,
barmanka, barista,
sommelier, kavárník,
cukrárník

3. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

kontrolor,
kontrolorka

Kontrolují pracovní postup,
bezpečnost, kvalitu

na stavbě, ve výrobě, ve
firmě

oblek a výstražnou vestu a
ochrannou helmu

Používají při tom Říkají Podobné profese

Směrnice, podklady, formuláře Pracujte klidně dál, děláte
to dobře. Musíte vždy nosit
ochranné pomůcky.

auditor, auditor

4. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

Stevard a letuška /
stevardka

Obsluhují pasažéry, doprovází
pasažéry při cestě

v letadle, ve vlaku, v
autobusu

uniformu

Používají při tom Říkají Podobné profese

Jídelní a nápojový lístek,
servírovací vozík

Co si dáte? Mohu vám
něco nabídnout?

číšník, servírka, průvodčí

2



Pracovní list - řešení

5. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

opravář, opravářka Opravují něco poškozeného,
nefunkčního

ve firmě, v dílně montérky, ochrannou helmu,
rukavice, pracovní boty,

Používají při tom Říkají Podobné profese

nářadí: šroubovák, kleště, pilka,
hřebíky, šrouby, kladivo, zvedák,
klíč, matice, …
pomůcky: lepidlo, izolepa,
šmirglpapír, instalatérská tužka
nástroje: vrtačka, akumulační
šroubovák, bruska, pila, ….

A je to! Je to hotové.
Už to funguje.
Pořád to nejde.
Je to rozbité.

technik, instalatér, ...

6. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

poslíček,
zaměstnanec,
zaměstnankyně
donáškové služby

Přinesou, přivezou objednávku. firemní oblečení, rukavice,
(rouška)

Používají při tom Říkají Podobné profese

rudlík, vozík
automobil - dodávku

Přivezl jsem vám
objednávku, balík, jídlo.

listonoš, pošťák, doručovatel,
kurýr, posel

7. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

Kapitán, kapitánka Pilotuje letadlo, vede loď, vede
skupinu policistů nebo vojáků

V letadle, na lodi, v
armádě, u policie

kapitánskou uniformu s
označením hodnosti (s
výložkami) a s různými řády a
oceněními a kapitánskou čepici

3



Pracovní list - řešení

Používají při tom Říkají Podobné profese

své zkušenosti
směrnice, podklady, formuláře

Uděláme to tak, jak
říkám.

pilot, lodivod, námořník,
policista, voják

8. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

hasič, hasička hasí požár, pomáhají při
nehodách a katastrofách

kdekoli hasičskou uniformu, nehořlavé
oblečení, helmu, rukavice,
ochranné brýle, dýchací přístroj

Používají při tom Říkají Podobné profese

hasičské auto, hadice, speciální
nástroje

Hoří! záchranář

9. Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

operátor,
operátorka

vyrábí zboží v továrně, ve firmě, ve
společnosti, v závodě

firemní oblečení, tričko a
montérky, uzavřené boty,
ochranné pomůcky

Používají při tom Říkají Podobné profese

pomůcky, nástroje výrobní linky dělník, výrobce, montér,
skladník

10.Kdo? (on, ona) Co dělají? Kde to dělají? Co mají na sobě?

lékař, lékařka vyšetřují a léčí nemocné,
pomáhají

v ordinaci, v nemocnici, na
klinice, v domově
důchodců, v lázních, na
operačním sále

lékařský plášť, lékařské
oblečení

4



Pracovní list - řešení

Používají při tom Říkají Podobné profese

stetoskop, rentgen, ultrazvuk,
laboratoř, injekci, infuzi, ...

Co vás trápí / bolí? S čím
máte potíže? Máte
horečku?

zdravotní sestra, lékárnice

2. Udělejte online cvičení ke slovní zásobě na WordWallu: (v plénu nebo jednotlivci, 10 - 15 min.)
https://wordwall.net/resource/19316520 (třídění činností a pomůcek)
https://wordwall.net/resource/19316137 (doplňování profese do vět)
https://wordwall.net/resource/19319576 (produkce vět)

3. Vytvořte myšlenkovou mapu (práce ve dvojici/ samostatná práce 5 min.; kontrola - vytváření společné mind map 10 min.
celkem 15 min.)

5

https://wordwall.net/resource/19316520
https://wordwall.net/resource/19316137
https://wordwall.net/resource/19319576


Pracovní list - řešení

4. Přečtěte si následující texty a doplňte tabulku a odpovězte na otázky (četba 8 minut, řešení tabulky 8
min., otázky ANO x NE 4 min., kontrola 5 -10 min., 30 min. celkem) Lze využít i videa z YT, ale primárně
bych žáky nechal pracovat s textem. Diskutujeme také nad obrázky.

Zástupce mistra Ondra
https://youtu.be/m2RZUfVWVlQ

Jmenuju se Ondra a u nás v plzeňským Daikinu pracuju na pozici zástupce mistra.
Začínal jsem hned po střední škole jako logistik. A postupně jsem se vypracoval.
Směnu začínám krátkou poradou. Rozděluju kolegy na jednotlivý pozice. Mým hlavním
úkolem je zajišťovat plynulý chod linky. Kontroluju údržby zařízení a dohlížím na
dodržování firemních a bezpečnostních předpisů. Na svojí práci mám rád kontakt a
přátelskou atmosféru. Když je potřeba, zajišťuju opravy klimatizačních jednotek. Během
směny se věnuji i školení nových spolupracovníků. Líbí se mi, že mám díky Daikinu
rozmanitou práci, která mě baví. Staň se i ty zástupcem mistra.

Operátorka výroby Sabina
https://youtu.be/byr9luRmkXk

Jsem Sabina Novotná, do firmy JTEKT jsem nastoupila jako úplný nováček v oboru. Pozice
operátor výroby se mi zalíbila díky zajímavému a dobře propracovanému trainee programu.
Se svými kolegy se podílíme na montáži několika druhů řízení do aut. Pracuji na moderní
automatické lince, na které vyrábíme řízení pro osobní vozy Mercedes. K mé každodenní
činnosti patří kvalitní a systematická práce. Líbí se mi pohodová atmosféra v týmu,
spolupráce s kolegy, možnost kariérního růstu, firemní akce a spoustu dalších benefitů.
Mám práci, která mě baví, a to je pro mě důležité.

6

https://youtu.be/m2RZUfVWVlQ
https://youtu.be/byr9luRmkXk


Pracovní list - řešení

Lisař Tomáš
https://youtu.be/U-T4Q1FLOfo

Nikita, kontrolorka kvality
https://youtu.be/bElL4yXCnjM

Vedoucí logistického týmu Šimon
https://youtu.be/XkJjvS6WUns

Jmenuju se Tomáš, pracuju jako lisař. U
nás v Daikinu jsem 9 let a tohle
zaměstnání mě pořád baví. I kvůli tomu,
že to není žádnej stereotyp. Obsluhuju
různý druhy lisů. Starám se o jejich
seřízení, optimalizaci a kontrolu před
spuštěním. Mým úkolem je údržba  strojů.
Dohlížím i na kvalitu dílů pro naše
klimatizační jednotky. Jako lisař mám
velkou zodpovědnost, a to mi vyhovuje.
Díky fajn týmu, férovým vedoucím a
benefitům jsem v Daikinu spokojený. Staň
se i ty lisařem.

Ahoj, jmenuji se Nikita a pracuji na pozici
mezioperační kontroly kvality. Mezi mé
hlavní činnosti patří vizuální kontrola
výměníku, kontrola zapojení řídící
jednotky, kontrola hlukové izolace
kompresoru a evidence neshodného
produktu. Nové kolegy nebo kolegyně rádi
na začátku zaškolíme.

Dobrý den, how are you, já jsem Šimon,
jsem Francouz. Vždy jsem pracoval v
logistice. V logistice mám malý tým a
děláme zlepšení, nové projekty, nové
systémy. Jsem v Faurecii, protože každý
den je jiný, já se musím učit, jak reagovat,
jak se adaptovat. Já mám radost, když
mohu pracovat s lidmi, moc důležitý je pro
mě respekt. Musíš respektovat, abys byl
respektován. Je to pro mě pravidlo.

7

https://youtu.be/U-T4Q1FLOfo
https://youtu.be/bElL4yXCnjM
https://youtu.be/XkJjvS6WUns


Pracovní list - řešení

a) doplň do tabulky info z textů

firma co dělá (použijte 3. os. sg.) co se mu/jí tam líbí

Zástupce mistra Ondra Daikin Na začátku dělá poradu, dohlíží na
dodržování předpisů, udržuje linku, opravuje
klimatizace, školí zaměstnance

rozmanitost práce

Operátorka výroby Sabina JTEKT Montuje různé druhy řízení do aut. Její práce
musí být kvalitní a systematická.

Trainee program, pohodová
atmosféra v týmu, spolupráce
s kolegy, možnost kariérního
růstu, firemní akce a spoustu
dalších benefitů, práce, která ji
baví

Lisař Tomáš Daikin Obsluhuje lisy, stará se jejich seřízení a
optimalizaci, kontroluje je před spuštěním,
dohlíží na kvalitu, a udržuje stroje.

Líbí se mu jeho zodpovědná
práce, firemní benefity, že to
není to stereotyp, jeho tým je
fajn a vedoucí jsou féroví.

Nikita, kontrolorka kvality Daikin Nikita dělá kontrolu vizuální kontrola
výměníku, kontrolu zapojení řídící jednotky,
kontrolu hlukové izolace kompresoru a
evidenci neshodného produktu.

Nemluví o tom.

Vedoucí logistiky Šimon Faurecie Šimon má malý tým, dělá zlepšení a nové
projekty a systémy.

Má rád respekt a práci s
lidmi.

8



Pracovní list - řešení

b) Je to pravda?

Mezi zaměstnanci je jeden cizinec. ANO X NE x NEVÍME

Dva zaměstnanci pracují na vedoucí pozici. ANO x NE x NEVÍME

Lisař Tomáš pracuje s jedním speciálním velmi moderním lisem. ANO x NE x NEVÍME

Sabina přišla do firmy JTEKT s mnoha zkušenostmi z podobné pozice. ANO X NE x NEVÍME

Nikita kontroluje, jestli její kolegové vyrobili klimatizaci správně. ANO x NE x NEVÍME

Všichni jsou se svou prací spokojeni. ANO x NE x NEVÍME

Kdo ze zaměstnanců mluví nespisovně? ______Ondra_________, ______Tomáš________________

c) Udělejte cvičení ke slovní zásobě na Word Wall

https://wordwall.net/resource/19349768 (třídění slovní zásoby)

https://wordwall.net/resource/19349599 (osmisměrka)

https://wordwall.net/resource/19353624 (tvorba vět profese - jména)

9

https://wordwall.net/resource/19349768
https://wordwall.net/resource/19349599
https://wordwall.net/resource/19353624


Pracovní list - řešení

5. Doplňte text a napište podobný (doplňování + b, 5 min., video, 1 min, psaní, 7 min., otázky 6 min.,
prezentace 10 - celkem 30 min.)

vybrat,    pořád,    vyrobila,    vlastní tým, ranní a odpolední,    pracuje,    hodně peněz,
autosedaček,    chutná,    tři roky,    firemním vozem

Jan Brabenec __PRACUJE_________ ve firmě Faurecia už __TŘI_____ _ROKY_______. Dneska už vede _VLASTNÍ_____ __TÝM_______
jako GAP Leader, ale nastoupil jako ___OPERÁTOR__________. Faurecie už  ____VYROBILA___________  milion
___AUTOSEDAČEK__________ do BMW. Do práce mohou zaměstnanci jet zadarmo ____ FIREMNÍM ___VOZEM_______. Honza vydělává
___HODNĚ_______ __PENĚZ___________. Kantýna je otevřena __ POŘÁD _________, zaměstnanci si můžou ___VYBRAT__________ z
pěti jídel, co jim ____ CHUTNÁ _________. Pracuje na dvě směny,  má ___RANNÍ__________ a _____ODPOLEDNÍ_________.

a) Řešení si ověříme krátkým videem. https://youtu.be/hHBAelZFlkU

b) Poznáte, proč bylo toto video natočeno? _______ FIRMA HLEDÁ NOVÉ ZAMĚSTNANCE, JE TO NÁBOROVÉ VIDEO.
_________________________________________________________________________

c) Napište podobný text o sobě.

pomocné otázky:
Jak se jmenuje firma, kde pracujete? Čím se firma zabývá? Jaká je vaše pozice? Za co jste zodpovědný?
Máte dobrou kantýnu? Jací jsou vaši kolegové? S čím jste spokojený? Jaké směny máte?

__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________

10

https://youtu.be/hHBAelZFlkU


Pracovní list - řešení

Pokud máte problém vymyslet vlastní věty, doplňte informace o sobě do mustru.

Pracuji ve firmě _______________. Vyrábíme ___________________. Jsem ____________________. Musím ____________________. Mám

______________ kolegy a _________________ vedoucí. Vyděláváme __________________ peněz.

d) Vyberte 4 otázky a zeptejte se spolužáka. Poté spolužáka krátce představte.
1. ______________________________________? _______________________________________________________
2. ______________________________________? _______________________________________________________
3. ______________________________________? _______________________________________________________
4. ______________________________________? _______________________________________________________

6. Feedback - ohodnoťte se
Umím pojmenovat profese. 5 4 3 2 1

Umím pojmenovat zaměstnance v továrně. 5 4 3 2 1

Umím popsat profese. 5 4 3 2 1

Rozumím, když se někdo představuje . 5 4 3 2 1

Umím mluvit o své práci a o práci spolužáka, 5 4 3 2 1

Rozuměl jsem všemu, co lektor říkal. 5 4 3 2 1

Zvládnul jsem všechny úkoly. 5 4 3 2 1

11



Pracovní list - řešení

12


